----------------------------------------DISPONIBILIDADES-------------------------------------------------- 

A Câmara tomou conhecimento do Resumo Diário da Tesouraria nº 68, respeitante ao 

dia 8 de abril de 2019, cujos resultados demonstram: Operações Orçamentais: 

2.409.642,63 € (dois milhões, quatrocentos e nove mil, seiscentos e quarenta e dois 

euros e sessenta e três cêntimos), Operações de Tesouraria: 53.025,55 € (cinquenta e 

três mil, vinte e cinco euros e cinquenta e cinco cêntimos). 

----------------------COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO MÉDIO TEJO------------------------ 

TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS 

A Câmara tomou conhecimento de ofício da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo, 

datado de 25 de março de 2019, no qual envia, para conhecimento, deliberação do

[...]

“Na sequência do pedido de apoio da Associação Desportiva e Recreativa de Chão de 

Lopes, datado de 24 de março de 2019, nos termos da alínea o) do n.º 1 do artigo 33º do 

anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, proponho que a 

Câmara, nesta 1ª fase, possa apoiar com o montante de 7.500,00€ (sete mil e 

quinhentos euros).” 

A proposta apresentada foi aprovada por unanimidade. 

O Sr. Vereador Nuno Barreta apresentou a seguinte declaração de voto: 

“Nuno Manuel Pedro Barreta, vereador do Partido Socialista da Câmara Municipal de 

Mação, voto a favor:  

Com recomendação no ponto 8 da ordem trabalhos, “pedido de apoio da Associação